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Vážení spoluobčané,
 
úvodem podzimního zpravodaje mi dovolte krátkou rekapitulaci letního dění u nás v obci.
Na točnách na Kovákově a v Mrsklesích u podporovaného bydlení byla zbudována dvě
parkoviště, která celkově pojmou 10 vozů. U obou parkovacích ploch bude probíhat
ještě výsadba zeleně a drobná úprava terénu. Na multifunkční dům byla nainstalována
automatická monitorovací stanice ovzduší, a to z důvodu senzorického zhoršení kvality ovzduší.
Tato monitorovací stanice dá obci a všem občanům do ruky tvrdá data o kvalitě toho co
dýcháme, a budeme tak moci případně konat kroky k nápravě.

Jistě jste si všimli přípravných prací, které probíhaly před obecním úřadem. Jednalo se
o přípravu na instalaci elektronické úřední desky, která bude v nejbližší době stát vedle stávající
úřední desky. Mimo úřední dokumenty bude úřední deska sloužit i jako prohlížeč webových
stránek, jako poutač na obecní akce nebo si přes ni budete moci vyhledat například spoje
autobusů. O prázdninách také proběhla oprava největších výtluků na silnici od kruhového
objezdu ke skládce komunálního odpadu, při této příležitosti byly opraveny i dva velké
výtluky na moskevské v intravilánu obce. Také jsme s armádou zahájili jednání o opravě celé
moskevské silnice.

Na základě podnětů od občanů jsme svolali veřejnou besedu s LO Haná, která proběhla
v kulturním domě, a kde se občané mohli zeptat na provoz skládky. Tato setkání považuji za
velmi důležitá, protože dáváme prostor občanům řešit věc, která je trápí, na přímo. Spustili
jsme také nový design webových stránek, měly by teď být přehlednější a čistší a budeme rádi
za jakoukoli zpětnou vazbu.

Rád bych Vám všem, kteří jste se zapojili do ankety v minulém Zpravodaji, poděkoval za
podněty. Na základě vyhodnocení jsme již zahájili první hodiny jumping fitness, a také nábor
do sebeobrany pro děti i dospělé. Do konce roku chceme také zapracovat na modernizaci
posilovny.

Doufám, že jste si léto užívali plnými doušky, a že si užijeme i krásně barevný podzim. Závěrem
mi dovolte Vás všechny pozvat k volbám do krajských zastupitelstev, konají se 20. a 21.9.,
a budeme volit své zástupce na krajské úrovni. Jsou to volby velmi důležité pro nás pro všechny,
protože kraj mimo jiné řeší problematiku krajských silnic, nemocnic a škol. To všechno jsou věci,
které se každého z nás bezprostředně týkají.

Jakub Dostalík
starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO
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INFORMACE Z OBCE

PODPOŘME NAŠE MLADÉ TALENTY A INFORMUJME O JEJICH ÚSPĚŠÍCH!
Milí občané, naše obec je domovem mnoha nadaných a úspěšných dětí, které se věnují 
různým volnočasovým aktivitám – ať už se jedná o sport, kulturu, či jiné zájmové oblasti. Víme, 
že mezi námi vyrůstají nadaní sportovci, umělci a další talentovaní mladí lidé, ale často se  
o jejich úspěších dozvídáme jen náhodou. Proto bychom vás chtěli vyzvat: informujte nás  
o úspěších svých dětí, ať už na sportovním poli, ve školních soutěžích nebo v jakékoli jiné 
oblasti. Rádi bychom tyto úspěchy zaznamenali.

Kromě toho bychom chtěli připomenout, že obec nabízí finanční podporu na sportovní  
a volnočasové aktivity dětí. Neváhejte si o tento příspěvek požádat, pokud to pomůže vašim 
dětem pokračovat v jejich koníčcích. Chceme, aby všechny děti měly možnost rozvíjet svůj 
talent a účastnit se aktivit, které je baví.

Pokud tedy máte doma malého šampiona, který dosáhl skvělých výsledků, nebo víte  
o nějakém úspěšném dítěti, neváhejte nás kontaktovat. Vaše příběhy mohou inspirovat ostatní 
a společně tak podpoříme zdravý vývoj našich dětí.

Děkujeme a těšíme se na zprávy o vašich mladých talentech!

Martina Poláchová
místostarostka

Společenská kronika

Opustili nás...   
paní Anna Vychodilová, paní Marie Papová 

Upřímnou soustrast.

ROZHOVORY S PODNIKATELI POKRAČUJÍ: TENTOKRÁT JSME NAVŠTÍVILI JEDNU Z MÍSTNÍCH 
RESTAURACÍ
V minulém čísle našeho zpravodaje jsme vám přinesli rozhovor s majiteli provozoven, kteří působí  
v naší obci. S radostí nyní pokračujeme v tomto seriálu rozhovorů, tentokrát zaměřeném na 
dvě místní restaurace, které jsou nedílnou součástí našeho komunitního života.

V rozhovorech se dozvíte nejen o tom, jak se restaurace vyrovnávaly s výzvami poslední doby, 
ale také o tom, jaké mají plány do budoucna a co je motivuje, aby své podnikání neustále 
zlepšovaly. Zveme vás ke čtení příběhů lidí, kteří se starají o to, aby se naše obec stala místem, 
kde se rádi setkáváme u dobrého jídla a pití.

V tomto čísle zpravodaje jsme vyzpovídali provozovatele restaurace “U Rudolfa”, v dalším 
čísle bude následovat rozhovor s majiteli restaurace “Slušná 4”.

ROZHOVOR - HOSTINEC U RUDOLFA
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O restauraci U Rudolfa a jejím konceptu nám odpovídal pan Marek Gasidlo.
Jak vznikl nápad si pronajmout restauraci „U Rudolfa“ v Mrsklesích?
Myšlenka vlastnit restauraci mě provázela už delší dobu. Po přestěhování do obce jsem 
nejprve provozoval občerstvení ve sportovním areálu, následně pak doma v garáži na 
Kovákově. Kvůli stížnostem na hluk jsem ale musel tuto činnost ukončit. To mě přimělo zaměřit 
se na nové možnosti, a tak vznikl nápad pronajmout a zprovoznit restauraci U Rudolfa.

Jak byste představil koncept Vaší restaurace? Vymýšlíte si své recepty sám?
Naše restaurace je koncipována jako místo, kde si mohou všichni hosté odpočinout  
a načerpat novou energii – od cyklistů, přes rodiny s dětmi, až po návštěvníky s domácími 
mazlíčky. Ano, všechny recepty vymýšlím a sestavuji sám, aby co nejlépe odpovídaly 
konceptu a atmosféře, kterou chceme hostům nabídnout.

Měníte své menu pravidelně, například podle sezóny? Jaké nové pokrmy můžeme 
očekávat?
Ano, menu pravidelně obměňujeme, zejména v závislosti na sezóně. Nové pokrmy se 
snažíme přizpůsobovat jak aktuálním trendům, tak i přáním našich zákazníků. A přes letní 
sezonu měníme nabídky na grilu i z udírny skoro každý víkend.

Osobní příběh a vztah k obci:
Jaká je vaše osobní historie s obcí Mrsklesy? 
V obci Mrsklesy jsem se narodil a do jednoho roku zde bydlel. Poté jsem sem pravidelně 
jezdil na prázdniny k mému strýci, a to až do svých deseti let.

Co vás přivedlo ke gastronomii a co vás na vaření nejvíce baví?
Jak už jsem zmínil, mít vlastní restauraci byl vždy můj sen. Na vaření mě nejvíce baví radost  
a spokojenost zákazníků, kterou vyjadřují nejen osobní pochvalou, ale i pozitivními recenzemi. 
Tato zpětná vazba je pro mě velkou motivací a potvrzením, že to, co dělám, má smysl.

Můžete se s námi podělit o nějakou zajímavou historku z dob, kdy jste restauraci teprve 
otevírali?
Jednou ze zajímavostí je, že jsme restauraci otevřeli na Mikuláše v roce 2021, ale už po 14 
dnech jsme ji museli z důvodu vládních opatření spojených s pandemií COVID-19 znovu 
zavřít. Nejtěžší bylo ustát tuto nečekanou situaci a udržet podnik v chodu navzdory všem 
komplikacím.

Kdo nebo co vás inspiruje v kuchyni? Máte nějaký kulinářský vzor?
Inspiraci čerpám od každého talentovaného kuchaře, se kterým se setkám. Každý má svůj 
vlastní styl a techniky, ze kterých se snažím vždy něco naučit a přenést to do své kuchyně. 
Nemám konkrétní kulinářský vzor, ale vážím si všech, kteří vaření dělají s láskou a nadšením.
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Jak se vám daří skloubit práci v restauraci s osobním životem?
Každý, kdo pracuje v gastronomii vám potvrdí, že skloubit práci v restauraci s osobním 
životem je náročné jak fyzicky, tak psychicky. Nicméně, když člověka jeho práce baví  
a naplňuje, bere to jako součást svého poslání. I přes všechny výzvy se snažím najít rovnováhu 
mezi oběma světy.

Hospoda jako komunitní centrum:
Restaurace pořádá různé společenské akce, jako jsou svatby, narozeniny, tanečky... Jaký 
byl impulz pro tyto aktivity?
Impulz pro pořádání společenských akcí přišel přirozeně, na základě přání a požadavků 
našich zákazníků. Zároveň to pro mě byla výzva, které jsem se s nadšením ujal. Rád vytvářím 
prostor pro oslavy a setkání, která lidem přinášejí radost.

Jaké jsou reakce návštěvníků na tyto aktivity? Máte nějakou obzvláště oblíbenou akci?
Reakce návštěvníků na naše akce jsou velmi pozitivní – pokud se dobře baví, jsou i spokojení,  
a to je pro nás nejdůležitější. Osobně mám asi nejraději vystoupení krampusů, které se  
u hostů těší velké oblibě a vždy přináší skvělou atmosféru.

Plánujete do budoucna přidat nějaké další aktivity nebo služby pro místní komunitu?
Stále se snažím pořádat hudební produkce i soutěže pro dospělé i pro děti.

Jak vnímáte roli vaší restaurace jako místa setkávání v obci?
Vnímám naši restauraci jako klíčové místo setkávání v obci. Chci, abychom byli pro naše hosty 
nejen místem, kde si mohou užívat na kvalitním jídle, ale také prostorem, kde se mohou setkávat, 
relaxovat a sdílet příjemné chvíle s rodinou a přáteli. Naším cílem je vytvořit přátelskou a útulnou 
atmosféru, která přispěje k posílení komunitních vazeb a nabídne prostor pro odpočinek  
a společenské aktivity pro všechny věkové kategorie.

Jaké máte plány do budoucna v restauraci? 
Samozřejmě nějaké plány do budoucna máme. Plánujeme různé akce a programy, které 
osloví všechny věkové kategorie. Naším cílem je našim hostům předat nejen vynikající jídlo, 
ale také zajímavé a zábavné zážitky, které přispějí k celkové spokojenosti a rozmanitosti.

Co byste chtěli, aby si návštěvníci odnesli po návštěvě vaší restaurace?
Po návštěvě naší restaurace bych si přál, aby si naši hosté neodnesli jen pocit spokojenosti, 
ale také příjemné vzpomínky na kvalitní obsluhu, vynikající jídlo a dobré pivo. Našim cílem je 
vytvořit přátelskou a pohodovou atmosféru, která přispěje k tomu, aby se naši hosté cítili vítání  
a spokojení, a rádi se k nám vraceli.

Závěr a osobní doporučení:
Jakou pochoutku byste doporučili novým návštěvníkům?
Doporučuji jídla dle pocitu zákazníka a pak už jen hlavně vše dobře uvařit, a to hlavně  
z čerstvých a mnohdy i domácích surovin.
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PASTELKOVNÉ

Co byste rádi vzkázali obyvatelům Mrskles nebo pravidelným návštěvníkům?
Chtěl bych všem návštěvníkům srdečně poděkovat za jejich neustálou přízeň a cenné 
recenze. Vaše podpora a zpětná vazba jsou pro nás velmi důležité a motivují nás neustále 
se zlepšovat. Díky vám můžeme naši restauraci neustále posouvat vpřed a poskytovat vám 
stále lepší zážitky. Vaše spokojenost je naší největší odměnou.

Rád bych, aby každý, kdo nás navštíví, odcházel spokojený. S pocitem, že o něj bylo dobře 
postaráno, a rád se k nám vrátil.

Závěrem bych rád touto cestou poděkoval všem, kdo mi v téhle práci pomáhají a podílí se 
na každém kousku práce v téhle restauraci.“
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SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Kontejner pro velkoobjemový odpad bude přistaven v sobotu 12.10.2024:
Kovákov – točna ………………………………………………….........od 10.00 do 10.30 hodin
Mrsklesy – u hostince ……………………………….…………………. od 10.35 do 11.15 hodin
Mrsklesy – u kapličky ……….………………………………………….. od 11.20 do 12.00 hodin

NEBEZPEČNÝ ODPAD – MOBILNÍ SVOZ:
Kovákov – točna ……………………….……………………………….od 10.00 do 10.30 hodin
Mrsklesy – u hostince …..………………………….…………………... od 10.35 do 11.15 hodin
Mrsklesy – u kapličky ….……………………………………………….. od 11.20 do 12.00 hodin

V uvedenou dobu a na určená místa dopravte odděleně velkoobjemový a nebezpečný 
odpad, který předáte zaměstnancům svozové firmy. Volné ukládání odpadu na stanovená 
místa je z bezpečnostních a manipulačních důvodů zakázáno. I letos je možnost zpětného 
odběru traktorových a větších pneumatik, bez disků.

Žádáme občany, aby velkoobjemové sklo, jako jsou velké sklenice nebo 
tabulky skla umisťovali do přistaveného a označeného kontejneru 

U HASIČKY 
Stále nacházíme po obci sklo jen tak položené, opřené o kontejnery. Sklo pak 
spadne, rozbije se a všude kolem sběrných kontejnerů jsou střepy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO DO KONTEJNERŮ NEPATŘÍ 

Linoleum a jiné keramika, zrcadla, porcelán, autoskla, 
drátěná skla, víčka od lahví.  

SKLO 

Větší sklenice 
 nebo tabulkové sklo 
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CO SE UDÁLO

PLES MÁ PLEŠ
Konec dubna je čas, kdy sezona plesů už dávno skončila. V Mrsklesích tomu ale letos na 
jaře bylo jinak. V našem kulturním domě se po závěru zimní sezony uskutečnila taková malá 
třešnička na dortu plesových akcí s názvem Ples má pleš. Organizátoři se snažili přivést do naší 
obce akci, která bude spíše zábavná než vážná a to se, troufám si říct, povedlo skutečně na 
jedničku.

K tanci a poslechu hrála vynikající skupina D. U. Bmusic, která svými rytmy naladila sál na 
pozitivní vlnu, na níž jsme společně dosurfovali až do ranních hodin, kdy akce pomalu končila. 
Návštěvníci tentokrát nebyli pouze konzumenty a pasivními posluchači, ale sami se museli 
zapojit do programu, který pro ně byl připraven. Velmi pozitivní zprávou je, že se lidé zapojovali 
rádi a dokázali si sami ze sebe udělat legraci. Soutěže jako Pivní loutka, Čertovo péro, nebo 
Živé varhany jistě ještě po několika měsících vyloudí úsměv na tvářích všech, kteří měli možnost 
první ročník Pleše zažít. Na závěr akce se vylosovala tombola jakou svět neviděl a velikost 
akce podtrhl neskutečný hovňostroj, který ozářil noční nebe nad skládkou…

Jak správně třídit odpad
do barevných kontejnerů?

Způsoby sběru tříděného odpadu se v jednotlivých obcích a městech mohou lišit.
Podrobnější informace o třídění a recyklaci odpadů v ČR naleznete na trideni.cz a jaktridit.cz.

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Papír

tříděním snižujete
uhlíkovou stopu

Plast Sklo Nápojový karton Kovy

skleněné nádoby

PET lahve

noviny a časopisy, 
reklamní 
letáky

krabice, 
karton, 
lepenka

obálky, 
sešity

kancelářský 
papír

hygienické potřeby,
pleny

mokrý, mastný 
a znečištěný 
papír

sáčky,
fólie,
polystyren

plastové nádoby

výrobky z plastů,
kelímky,
krabičky

plastové trubky,
podlahové
krytiny

plastové nádoby 
od olejů 
a chemikálií

skleněné lahve 
od nápojů

tabulové sklo

varné a labora-
torní sklo

keramika,
porcelán

zrcadla,
drátěné sklo,
autosklo

kartonové obaly 
od omáček, 
smetany

plechovky 
od potravin

kartonové obaly 
od džusů

plechovky 
od nápojů

kartonové obaly 
od mléka

drobný šrot, 
zátky a víčka

obaly od suchých 
potravin, papíry 
od másla

hliníkové fólie

kombinované 
obaly (blistry)

nebezpečné látky 
a obaly od nich

znečištěné 
kartonové 
obaly

elektronika
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Nálada v sále byla tak strhující, že je těžké to slovy popsat. Musí se to prostě zažít. Což je 
takový oslí můstek k pozvánce na další ročník, který se uskuteční v následujícím dubnu. Takže 
se nebojte a zarezervujte si termín 4. 4. 2025 pro akci, která se bude znovu snažit ovládnout 
Kulturní dům v Mrsklesích. K tanci a poslechu opět zahraje skupina  D. U. Bmusic a rozhodně 
se můžete těšit na další nálož nového soutěžně-kulturního programu, který pro vás připravuje 
kreativní tvůrčí skupina AD  HD. O všem důležitém týkající se této akce se dozvíte na všech 
dobrých internetech, v obecních vývěskách a šeptandou mezi domorodci.

P. S. Kromě Plesu, bych vás rád během podzimu a zimy pozval do KD na další přednášky 
o cestování s dětmi i bez nich. Čekat na Vás bude povídání o Aljašce, včetně premiéry 
třicetiminutového filmového dokumentu z loňské vodácké expedice. Vyprávět budu také  
o cestách s dětmi. Třeba o pěším treku v Českosaském Švýcarsku a cyklistickém putování po 
neskutečně malebném Švédsku. To vše s batohy na zádech, ve kterých jsou sbaleny stany  
a spacáky.

Také o termínech těchto přednášek a povídání se dozvíte až budou jasné termíny. Díky za vaši 
podporu a na společné akce v následujícím půl roce se těší David Knebel, alias Sporťák na 
cestách.
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SPORTOVNĚ-TURISTICKÝ KROUŽEK MRSKLESY 
Stejně jako v minulosti i v loňském školním roce se děti z naší obce mohly každou středu setkávat 
v naší krásné klubovně, hrát hry v sále kulturního domu a chodit na kratší i delší výlety po okolí. 
Během roku jsme zažili spoustu zábavy, napětí, radosti a občas i únavu nebo nepohodlí. Třeba 
když jsme na výletě z Jívové na Hrubou Vodu zmokli, ale pak pršet přestalo, takže jsme si užili 
moc príma den na bobové dráze a kácení májky. 

Děti se v kroužku učí chovat hezky k sobě navzájem, k dospělým i k přírodě. Na procházkách 
kromě her vždy stihneme i vidět kde co kvete, roste, leze, letí a v klubovně kromě svačin 
a odpočinku rádi vyrábíme vše možné. Od pirátských map a novoročních přání, až po 
srdíčka a panenky pro maminky. Před Velikonoci jsme se přidali ke zdobení našeho obecního 
velikonočního stromu a v lednu pomáháme koledovat v Tříkrálové sbírce. 

Nám vedoucím dělá obrovskou radost vidět, jak děti ochotně pomáhají jeden druhému, 
povzbuzují se při hrách a mají radost z toho, když má radost někdo druhý. Také každý rok 
vidíme, jak po zimním období chodíme dál a dál od klubovny, a nakonec všichni zvládnou 
během schůzky cestu z Velké Bystřice, kde si na konci školního roku tradičně dáváme točenou 
zmrzlinu na oslavu ukončení školního roku. Když si pak na procházce vyberou z nabídky tří tras 
tu „dobrodružnou“, nemůžeme nebýt hrdé na naše neohrožené malé turisty.

I letos se budeme scházet každou středu v 16:00-18:00 u kulturního domu. Pokud jsi z Mrskles  
a chtěl by ses přijít podívat, jestli tě to v naší partě bude bavit, prostě přijď, veškeré informace, 
jak se do kroužku přihlásit ti dáme na schůzce.  



Zpravodaj obce Mrsklesy            12



Zpravodaj obce Mrsklesy            13

LETNÍ KINO 2024: FILMOVÉ PÁTKY POD HVĚZDAMI
Letošní léto se v naší obci opět po šest pátečních večerů proměnil sportovní areál v živoucí 
filmovou scénu pod širým nebem. Letní kino nabídlo místním obyvatelům i návštěvníkům 
jedinečný zážitek – sledování filmů pod hvězdami.

I když účast nebyla rekordní, každý z promítaných filmů si našel své věrné diváky. Program byl 
pestrý, a tak si na své přišli milovníci dramat, komedií i rodinných filmů. Ačkoli se nedočkali 
plných laviček, atmosféra byla vždy přátelská a uvolněná – možná právě díky intimnější 
povaze menšího publika, které vytvořilo útulnou a neformální atmosféru.

O občerstvení se na střídačku postaraly dvě naše oblíbené místní restaurace, které zajistily 
pohoštění pro všechny přítomné. Za tuto spolupráci oběma podnikům děkujeme – jejich 
nasazení přispělo k tomu, že letní kino nebylo jen o filmu, ale i o společenském setkávání  
a sdílení radostí.

Doufáme, že tato tradice bude pokračovat i v příštích letech, a že se letní kino stane stálou 
součástí kulturního života našeho města. Těšíme se na další sezónu, kdy bychom do výběru 
filmů chtěli zapojit hlavně i Vás občany.

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR ŠKOLA ČAR A KOUZEL
Jako každý rok, i letos v srpnu strávilo mnoho místních dětí 14 dní na letním dětském táboře, 
který proběhl na oblíbené základně v obci Dolní Nětčice. Tábor byl postaven na klasickém 
stanovém tábořišti, vybaveném srubem s elektřinou, kuchyní, jídelnou a sprchami s teplou 
vodou. Tábořiště se nachází v blízkosti lesa, kde děti mohly trávit čas v přírodě, a nechybělo 
ani travnaté fotbalové a volejbalové hřiště či potůček, který poskytoval příjemné osvěžení. 
Navíc v sousední vesnici bylo k dispozici venkovní koupaliště.

Tento rok byl táborový program inspirován světem kouzel a čar z knih o Harrym Potterovi pod 
názvem „Škola čar a kouzel“. Děti se staly malými čaroději a kouzelnicemi, překonávaly různé 
nástrahy kouzelnického světa a při tom se učily, jak důležité je spolupracovat s kamarády, 
navzájem si pomáhat a navazovat nová přátelství. Program byl bohatý na hry, sportovní 
disciplíny a další aktivity, díky kterým si každý mohl najít to, co ho nejvíce baví.
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Tým vedoucích a instruktorů se o zábavu postaral na jedničku. Jedná se o zkušené nadšence, 
kteří sami prošly těmito tábory jako děti, tábornictví se věnují již dlouhá léta a mají bohaté 
zkušenosti s prací s dětmi. Navíc pro děti pořádají kromě táborů i různé výlety a víkendové 
akce.

Letní tábor dětem opět přinesl mnoho nových zážitků, přátelství a dovedností, které si s sebou 
odvezly zpět domů. Děti si odpočinuly od každodenních povinností, užily si přírodu a zažily 
dobrodružství, na která budou dlouho vzpomínat.
Více informací o dalších aktivitách pro děti najdete na stránkách: https://nasitabornici.
webnode.cz/o-nas/.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V MRSKLESÍCH
Letos se uskutečnil již druhý ročník Příměstského tábora v Mrsklesích, který proběhl v termínu 
od 22. do 26. července 2024. Byl to krásný týden, plný slunečného počasí, které nám umožnilo 
trávit čas pořád venku. Tábora se zúčastnilo 23 dětí, dva dospělí vedoucí a čtyři mladí instruktoři 
ve věku 12–16 let.

Hlavním tématem letošního tábora byly Letní olympijské hry. Děti se dozvěděly o symbolech 
olympiády, historii vzniku her a mnoha dalších zajímavostech spojených s touto událostí. 
Rovněž jsme si s nimi povídali o zásadách fair play – o tom, že skuteční sportovci zůstávají slušní 
a pokorní nejen při vítězství, ale i v případě prohry. Respektují pravidla a své soupeře, a dokáží 
přijmout porážku se ctí.

V úterý jsme si uspořádali vlastní olympijský den, kdy děti soutěžily v disciplínách jako gymnastika, 
hobby horse parkur, atletika a obzvlášť zajímavý byl vytrvalostní běh. Všichni účastníci byli 
nesmírně šikovní – kotouly zvládali bez problému, běhali s nadšením a do všech disciplín se 
pustili s plným nasazením.
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Jedním z vrcholů týdne byl výlet autobusem do Velké Bystřice. Díky laskavosti Metropolitní 
kapituly u svatého Václava v Olomouci jsme měli možnost nahlédnout na krmení daňků, 
což bylo pro děti fascinující zážitek. Poté jsme navštívili Stáj Unicorn, z.s., kde na nás čekal 
environmentální program s přednáškou o koních a ponících. Děti si nejen vyslechly zajímavé 
informace, ale měly také příležitost si na koních zajezdit a následně je ošetřit. Naše výprava 
pokračovala do parku, kde si děti za odměnu pochutnaly na pizze, která byla pro ně skvělým 
zpestřením dne.

Zbytek týdne jsme strávili na místním hřišti, které je ideální pro nejrůznější aktivity. Ve čtvrtek děti 
prošly krásně připravenou stezku, kterou pro ně nachystali mladí instruktoři. Všichni si ji velmi 
užili. V pátek si pak děti užívaly volnější program a naplno využily všech hřišť a sportovišť, které 
máme v Mrsklesích k dispozici.

Příměstský tábor přináší řadu výhod. Koná se přímo v místě bydliště, což oceňují nejen děti, 
ale i rodiče. Letos se ho zúčastnilo 18 dětí přímo z Mrskles z celkového počtu 23 účastníků. 
Snažíme se vždy zajistit pestrý program, což by nebylo možné bez podpory celého našeho 
týmu. Skvělým aspektem tábora je propojení dětí různých věkových kategorií od 5 do 16 let, 
což přináší mnoho cenných zkušeností pro obě strany. Velkou výhodou je také dostupná cena 
tábora, kterou dotuje MAS Bystřička, o.p.s., za což jim velmi děkujeme.
Již nyní se těšíme na příští ročník a zároveň děkujeme obci Mrsklesy za zapůjčení areálu  
a podporu celého projektu.

Instrukoři: Veronika Vissková, Hana Celá, Tomáš Oštádal, Richard Vissek, Laura Ošťádalová, 
Lucie Celá
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OBEC ČERMNÁ A VEDLEJŠÍ OBLAST SMOLNO (ČÁST 3.)
HISTORIE OBCE

SOUSEDNÍ A ZANIKLÁ OBEC ČERMNÁ (GROSS DITTERSDORF) A VEDLEJŠÍ OBLAST SMOLNO –  
3. ČÁST
V minulém Zpravodaji jsem napsal, že historek a pověstí o Smolnu, Smolnau, či Smolenských 
lukách je hodně a chtěl bych je více rozvést. Na tomto místě byli zahrabáváni vrazi, sebevrazi, 
odsouzenci, revenanti či jiné bytosti, které nemohly být pochovány na hřbitově v posvěcené 
půdě. Tato oblast posloužila k uložení do země vyvrhelům společnosti, která z nich měla strach 
nebo věřila, že je straší. Informace se mi podařilo objevit jak v písemnostech, tak i u místních 
občanů. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl pro sepsání 3. části, speciálně k oblasti Smolna. 

Pro rychlejší orientaci v krátkosti zmíním, že Smolenská luka se nachází ve vojenském prostoru 
Libavá, nedaleko křižovatky u Zeleného kříže. Pokud jezdíte na kole, je možno se do této oblasti 
vypravit při konání cykloakce Bílý kámen. Jinak je vojenský prostor trvale nepřístupný. Navíc 
je tato lokalita také přírodní rezervací. Na velice malém území (asi 12 ha) tuto rezervaci tvoří 
záplavové území na horním toku Smolenského potoka. Vyskytuje se zde neuvěřitelně pestrá 
vegetace i fauna. Konkrétně vlhkomilné rostliny a obojživelníci. 

To již navazuji na svoje téma, protože měkké podloží mělo určitě svůj vliv na to, proč v této lokalitě 
docházelo k hromadnému pohřbívání bytostí, které nemohly být pochované na hřbitově. Je to 
však pouze moje domněnka, je totiž celkem logické, že v této půdě se hroby kopou snadněji než  
v kamenitém podloží. Navíc Smolno údajně nenáleželo k žádnému panství, protože ho 
nikdo nechtěl, aby mu nepřineslo smůlu. Pověrčivost, vztahující se k této hororové lokalitě 
byla veliká. Strach ze zahrabaných bytostí, které nezemřely běžnou smrtí tomu hodně 
napomáhal a když přidáme historky, které se vyprávěly mezi lidmi, tak je úplně logické, 
že této oblasti se každý snažil vyhnout. Navíc dopravit nebožtíka na toto místo, které je  
v nadmořské výšce cca 600 m.n.m. byl těžký a složitý úkol. Prokleté nebylo jen pohřebiště, 
ale i cesta k němu. Nestačilo, že do kopců vedly špatné cesty přes hluboké úvozy plné bláta  
a vody z horských potoků. Tehdejší zákony navíc podobnou manipulaci s mrtvými zakazovaly, 
proto se muselo jezdit jenom v noci a všechno stihnout za tmy. Někde vypravovali zvláštní 
kočár, řízený katem a jeho pacholkem, jinde se k odvozu nebožtíků využívaly vozy na svážení 
hnoje. Přidám i mimořádně povedený text, který skvěle vystihuje charakter zmiňovaného 
místa a autorovi se povedl. „Smolno – trvale tichá náhorní rovina, severně od pramene 
Odry. Už samo vyslovení nahánělo hrůzu pověrčivým, otrlé zvedalo ještě před setměním  
z hospodských židlí a děti zahánělo do peřin. Zapomenutý kus země. Historicky unikátní místo, 
centrální pohřebiště popravenců, sebevrahů, vampýrů či jiných bytostí, které nesměly být 
pohřbeny na hřbitovech. Zločinci, sebevrazi a jim podobní totiž smrtí ztráceli nejen svá jména, 
identitu ale i svou víru. Zákony jim neposkytovaly právo na náhrobek a v matrikách se taková 
úmrtí nijak neoznačovala. Smolná se stala hřbitovem bez křížů, dnes dočista vymazaným 
z map. Smolná je tak známá pouze jako přírodní rezervace a z dochovaných historek  
a strašidelných příběhů.“

Osobně mě však zaskočila informace, že místo, o kterém nyní píši je „místo vymazané z map“. 
Je to zvláštní, protože na mapě jsem jej bez problému našel, a dokonce i navštívil. Ovšem 
musím konstatovat, že se jedná o Smolenská luka, bývalou vesnici Smolná jsem skutečně 
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neobjevil i když vím, že se 
v této oblasti skutečně nacházela. V blízkosti rezervace je vrchol Smolná s nadmořskou 
výškou 620 m.n.m. Vedou na něj pouze lesní cesty. Vrchol je veřejnosti nepřístupný. Historické 
prameny uvádějí, že Smolno bylo poblíž Helfštýna, později v letech 1364 – 1371 je jeho poloha 
vymezena u Volového (dnes Velkého) Újezdu. Snad nejpřesněji bylo toto místo definované 
tak, že uprostřed planiny přírodní rezervace byl zasazený hraniční kámen, vymezující styk třech 
území. Tehdy panství Veselíčko, panství Lipník a metropolitní kapituly olomoucké. Přestože se 
jedná o “prokleté“ místo, musím říci, že jsem se zde cítil velice příjemně a jestliže se podíváte 
na moje fotografie, udělejte si svůj úsudek. Příroda je zde nádherná a neponičená civilizací. 
Mohu se tedy právem domnívat, že se jedná o lokalitu, která je bizarně podivuhodná,  
a navíc zahalena zvláštním tajemstvím. Spíše se měla objevit informace, že toto místo rozhodně 
nepatřilo k oblíbeným, a proto bylo možná žádoucí, aby se na mapách neobjevovalo. Smolná 
je místo opředené tolika záhadami a ohavnými historkami jako snad žádné jiné v Česku.

Historky a strašidelné příběhy

Bylo velice obtížné dovážet nebožtíky z větších dálek. Sebevrazi museli být oblečeni a usazeni  
v kočárech jako živí cestující. Jinak by totiž neprojeli městskými branami a mýty. Příběh  
z roku 1850 popisuje nastalou událost. Jednou v podvečer vjel do hostince ve Velkém Újezdě 
honosný cestovní kočár, prý až od Jihlavy. Pacholek vypřáhl koně, odvedl je do maštale, 
ale z kočáru nikdo nevystupoval. Zvědavá děvečka otevřela dvířka a zvala spícího pána  
s doutníkem v ústech k večeři. Ten se ale nehýbal a než děvečka pochopila, koho má před 
sebou, už ji pacholek hnal od vozu. Jak se asi děvče vyděsilo, když pochopila, kdo je onen 
podivný cestující a kam má kočár namířeno?

Výsledkem bylo, že všechny kočáry a povozy, které za šera či v noci tryskem uháněly směrem 
ke Smolné, byly podezřelé. Na hostinci U Modré hvězdy v Lipníku nad Bečvou (restaurace 
existuje dodnes) dokonce visel až do konce 19. století zvonek, jímž se všem proklatým zemřelým, 
sebevrahům, upírům a čarodějům zvonilo na poslední cestu.

Další historka vypráví, že se na Smolno dováželi mrtví podezřelí z vampýrismu a také jiní revenanti.  
O tomto jsem však psal v minulém článku Zpravodaje. Na celém Libavsku se totiž začaly v letech  
1700 – 1730 objevovat problémy s vampýry a ti byli zahrabáváni právě zde. Když se vyhloubila 
jáma, rýčem se oddělila hlava od těla a vše muselo být důkladně zahrabáno. Aby vampýr 
nemohl škodit a vylézat z hrobu, navršila se na něj velká hromada kamení. To je určitá 
zajímavost, které si můžete všimnout na fotografiích ze Smolenských luk, je na nich spousta 
menších nebo větších hromádek porostlých mechem a travou. Tradice pohřbívání na Smolné 
byla starší, než kam sahala lidská paměť, šlo o území bez pána, k němuž se nikdo nehlásil. Nikdo 
také nebránil pohřbívání mrtvých, ať už byl důvod smrti jakýkoliv. Takové jsou tedy příběhy, 
ale i fakta. Musím uvést, že jsem mimo svého bádání také čerpal ze spisů Dr. Jana Bombery, 
Evy Obůrkové, Josefa Richtera, Jindřicha Machalu, Jiřího Glonka a archiválií ZAO, pobočka 
Olomouc, za což velmi děkuji. 
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Divoká a čistá příroda Přírodní rezervace Smolenská luka

Suché a živé

Poznámka autora: revenant, revenanti: Slovo revenant pochází z latinského slovesa revenio, 
tedy vracet se. Označuje mrtvého, který se vrátil ze záhrobí a stal se živoucí mrtvolou neboli 
nemrtvým.                
                                                          

Roman Sedláček
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Zajímavé kopečky, střed fotky

Zase kopečky
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

S příchodem září jsme se rozloučili s létem a otevřeli dveře novému školnímu roku. Naši pasovaní 
předškoláčci, kteří ještě nedávno zkoumali svět z pohledu malých dětí, se nyní s úsměvem  
a nadšením posadili do školních lavic. Je to velký krok vpřed a my jim přejeme mnoho úspěchů. 
Zároveň jsme v naší školičce přivítali spoustu nových dětí. Všechny nové tváře se začleňují do 
kolektivu a my se těšíme, jak spolu všichni strávíme tento školní rok. Těšíme se na nové zážitky, 
které společně zažijeme. 
S novým školním rokem přichází i nové výzvy a dobrodružství. Už se nemůžeme dočkat na 
společné chvíle plné smíchu, učení a objevování. 
Všem přejeme plno zdraví a šťastných chvil!

Kolektiv MŠ Mrsklesy
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PODNĚTY OBČANŮ A DĚKOVNÝ DOPIS

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás informovali o skutečnostech, které nás trápí v naší obci, a pro které také 
něco aktivně děláme.

Za prvé bychom chtěli poděkovat novému vedení obce, že můžeme napsat do Zpravodaje 
jako ve správné demokracii. Za minulého vedení obce, kdy starosta seděl v redakční radě, 
nám toto nebylo umožněno, jelikož se běžně takto potlačuje opozice.

Za druhé si jistě někteří z Vás všimli, a hlavně cítí poslední dobou smrad. Tento smrad je velmi intenzivní 
až posledních 8 měsíců. Jako občané jsme za monitorovací stanici ovzduší bojovali na zastupitelstvu 
několik let, ale staré vedení obce na to nepochopitelně nereagovalo, i když v té době na tato zařízení 
byly vypsány dotace. Nové vedení obce, nyní monitorovací stanici pořídilo (za což děkujeme)  
a uvidíme, jaká budou data. Zda se jedná jen o smrad či o něco jiného… Zdraví nás a našich 
dětí by mělo být pro každého prioritou! Mimochodem nás také překvapilo, že nedávno na 
veřejném zasedání obce se bývalý starosta veřejně přiznal na dotaWz z publika, že několik let 
pracuje na skládce pod firmou, která zpracovává skládkový plyn.

Nicméně i za Nestraníky a další občany tuto záležitost aktivně řešíme s odborem Životního prostředí  
a nedávno se část občanů rozhodla podat i trestní oznámení na neznámého pachatele kvůli 
znečišťování ovzduší, jelikož opravdu, co zde my všichni dýcháme je pro nás prioritou! Také si 
uvědomme, že o smradu v Mrsklesích se již mluví ve Velké Bystřici nebo Olomouci. Z Mrskles se 
stává „špatná“ adresa a reálně klesají ceny našich nemovitostí.

Musíme také poděkovat novému vedení! Protože jak jsme vždy říkali, ať ve vedení obce bude 
kdokoliv jiný, bude to dělat lépe. Odvolání starosty se ukazuje jako několikrát správné. Navíc  
i Krajský úřad, který udělal audit za rok 2023, potvrdil naše podezření. Což se konstatuje  
v zápisu z 20.6.2024 ze zasedání obce.

Krajský úřad konstatuje ve zprávě ze 14. 5. 2024, že byly zjištěny nedostatky spočívající (§10 odst.  
3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. v porušení povinností nebo překročení působnosti územního 
celku stanovených zvláštními předpisy:
Majetek obce nebyl využíván účelně a hospodárně v souladu se zájmy obce a úkoly  
vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti, přitom při nakládání s majetkem obce nebyl 
sledován jiný důležitý a řádně odůvodněný zájem obce.

Porušen § 38, Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, který stanoví v bodě 1) Majetek obce musí 
být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly vyplývajícími ze zákonem 
vymezené působnosti. Obec je povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku.
Na několikaleté špatné hospodaření obce jsme X let poukazovali a bohužel část občanů, 
někomu při volbách naletěla, a to nejen jednou.

Jen za 12 let přišla obec za starého vedení, starostka/starosta, o cca 30 milionů Kč, které 
mohly být investovány do obce nebo do občanů (6 mil. Generali v 2012; Ivory 3,5 mil; Colber 
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DĚKOVNÝ DOPIS
S radostí otiskujeme děkovný dopis, který napsaly obyvatelky podporovaného bydlení našemu 
spoluobčanovi, jenž je během léta pravidelně zásoboval čerstvou zeleninou a ovocem ze své 
zahrádky. Tento krásný příklad nezištné pomoci mezi lidmi dokazuje, že i v naší obci se stále 
najde ochota pomáhat druhým. Vážíme si takovýchto gest a jsme rádi, že se můžeme podělit 
o tuto milou zprávu.

podfond 5,5 mil; cca 16 mil. Kč se vracelo do skládky od roku 2016 údajně, aby se skládka 
nezavřela. Peníze se nyní již nevrací a skládka i bez našich milionů běží dále). Cca 30 mil. Kč 
nikdy nenahradí další ziskové investice a úroky. Čili to obhajovat tak, že někde se vydělalo a 
někde prodělalo - tak takto obec fungovat nesmí dle zákona.
Peníze mimochodem nejsou obce, ale nás občanů obce = obec je společenství občanů a 
my občané si své zástupce/zastupitele volíme ve volbách, kteří jsou JEN správci cizího majetku 
= těchto peněz!

Za třetí jsme podali návrh k projednání zastupitelstvem obce, zda by jsme všichni občané z těch 
milionů, co má obec, měli také nějaké výhody v určité formě. Je to o diskusi na zastupitelstvu, 
jiné obce totiž za to, že mají skládku za humny, benefity dávají.

DŮLEŽITÉ JE CHODIT NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, BÝT V OBRAZE A HLAVNĚ SE DOTAZY 
NA ZASTUPITELE MŮŽETE PŘÍMO PODÍLET AKTIVNĚ NA ROZVOJI OBCE

Ondřej Kozelka, Monika Hižnajová, Marek Laštůvka, Vlastimil Uhlíř a další občané
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OBECNÍ KNIHOVNA

Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám i v tomto Zpravodaji sdělila, co je v knihovně nového a na co se 
můžete těšit. V sobotu 31. srpna 2024 se již tradičně část knihovny přesunula do sportovního 
areálu, kde návštěvníky čekal v rámci akce Rozloučení s prázdninami bohatý program a 
připraven byl i knihovnický koutek plný zážitků. Kromě vypůjčení zajímavých knih se v této 
klidové zóně konaly soutěže pro nejmladší čtenáře, luštily se netradiční křížovky a osmisměrky 
nebo vykreslovaly obrázky. Všichni účastníci pak získali sladkou odměnu. Na této akci byly 
také vyhlášeni tři nejlepší Lovci perel: Simonka Ochmannová, Zuzanka Dostalíková a Fabianek 
Ochmann. Soutěž Lovci perel u nás probíhala v posledních měsících a tito mladí čtenáři si 
vedli výborně. Odpoledne jsem si velmi užila a už nyní se těším na další setkání s vámi. 

Budu ráda, pokud přijdete za mnou do knihovny, kde je pro Vás po prázdninách připraveno 
několik novinek. S nadcházejícími podzimními deštivými dny jsem do knihovny nakoupila 
spoustu nových deskových her, které vám zpříjemní chladné večery. Přijďte si vybrat a užijte 
si spoustu zábavy v teple domova nebo s přáteli přímo v naší knihovně. Můžete si vyzkoušet 
hru Jízdenky, prosím, ponořit se do pohádkového světa s Popelkou nebo se nechat unést 
příběhem hry Gump, inspirované stejnojmenným filmem a knihou. Pro ty nejmenší máme 
Dragomino nebo zábavné Trablíky. Od září je v knihovně opět velké plátno, na kterém vzniká 
tzv. sdílený obraz. Přijďte se i vy podílet na tvorbě společného uměleckého díla. Nezáleží na 
tom, zda se inspirujete prací těch před vámi nebo zapojíte svou fantazii, každý příspěvek je 
vítán.
Také jsem vyhlásila novou soutěž nejen pro mladé čtenáře – Čtenářský deníček. Stačí přečíst 
knihu, udělat si zápis do speciálního deníčku a po jedenácti knihách získáte od knihovny 
odměnu. Navíc budete zařazeni do slosování o zajímavé ceny, které proběhne přesně za rok. 
Další akcí, kterou mrskleská knihovna ve spolupráci s Obcí Mrsklesy, Společností pro podporu lidí  
s mentálním postižením Olomouc a Mikroregionem Bystřička a spolufinancováním Evropské 
unie pořádá, je podzimní víkendovka. Od pátku do neděle máme na programu hry, skvělé 
sportovní aktivity, výlet do zoologické zahrady nebo filmové promítání. Děti stráví s klienty  
s mentálním postižením několik hodin společného programu v rámci zapojení do jiného 
kolektivu. 
Na závěr jsem si pro vás připravila tip na knižní novinku od spisovatelky Karin 
Lednické s titulem Šikmý kostel 3. Příběh přináší svědectví vystavěné na 
skutečných událostech, z nichž mnohé doposud nebyly v české románově 
tvorbě zpracovány. Autorka nás drsným obdobím provází prostřednictvím tří 
postav: Barbory, Julky a Ludwika. Jejich dějové linie se proplétají, přesto jsou 
naprosto odlišné. Karin Lednická si dokázala vybudovat základnu čtenářů, 
kteří se nespokojí s odpočinkovou zábavností, naopak, úspěšnost Šikmého 
kostela stvrzuje, že i tíživá témata a nelehké osudy v dokonalé prokreslenosti  
a detailnosti faktů, mají mezi současnou produkcí své výsadní místo. 
O tom, že Šikmý kostel 3 opravdu stojí za vypůjčení, svědčí enormní zájem našich čtenářů  
o tuto knihu.
Přeji vám klidné podzimní dny a v knihovně na viděnou

Helena Povýšilová
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TJ SOKOL

VÝLET HELFŠTÝN A ZBRAŠOVSKÉ JESKYNĚ
V sobotu 22.6.2024 se uskutečnil sokolský výlet na Helfštýn. Po bouřkové noci pršelo i ráno 
a výhled počasí nevypadal nikterak optimisticky. I přesto jsme v počtu 40 osob vyrazili na 
prohlídku hradu Helfštýn. Nepříjemnost v podobě propršené prohlídky nám vynahradila skvělá 
průvodkyně. Původní plán, a to návštěvu lanového centra, nebylo možné uskutečnit, neboť 
kvůli počasí bylo zavřeno. Na řadu tedy přišla improvizace a náhradním plánem se staly 
Zbrašovské aragonitové jeskyně. Když jsme z podzemí vystoupili zpět na povrch, vykouklo na 
nás dokonce sluníčko. Po hodinovém rozchodu na občerstvení následovala cesta domů.
Obci Mrsklesy děkujeme za úhradu autobusu. Sokol Mrsklesy zase všem zaplatil vstupné na 
hrad i do jeskyní. Věříme, že i přes nepříznivé počasí se výlet vydařil ke spokojenosti výletníků.
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MEMORIAL
V sobotu 3. 7. 2024 proběhl Memoriál Františka Řezníčka, turnaj v malé kopané. Zúčastnilo se 
šest týmů z olomouckého kraje. Počasí i nálada byli vysoce sportovní. Vše probíhalo v duchu 
fair play, až na malé oděrky nedošlo k žádnému zranění. Zápasy měly pod kontrolou tři zkušení 
rozhodčí Jiří Antoníček, Jiří Perutka a David Svak. Turnaj proběhl za podpory TJ Sokol Mrsklesy 
a Obce Mrsklesy. Také je potřeba poděkovat všem pořadatelům, kteří nás včas a s úsměvem 
zásobovali tekutinami a jídlem. Poděkování patří také firmě HDT Velká Bystřice a Lukáši Noskovi 
za ceny pro vítěze.

Konečné pořadí:
1. Atletico Bystrovany
2. SK Mrsklesy
3. Moravský Čáves
4. FIVE BROTHERS
5. CR OLOMOUC
6. AC ANIBOD
7. Sportu zdar 

MRSKLEY ROCKFEST 2024
Třetí ročník rockového festivalu pro posluchače a (nejen) rockery všech věkových kategorií 
proběhl 13.7.2024 ve sportovním areálu Mrsklesy. Kromě českých hudebních stálic zde 
vystoupila maďarská metalová špička Heedless Elegance. Také zahrála přerovská skupina 
Osud, discoreová pecka Ema White, kapela Abraxas, podivínka Mucha se svou kapelou, 
nebo legendární Reflexy v nové sestavě.
Děkujeme všem pořadatelům, sponzorům, TJ Sokolu Mrsklesy a Obci Mrsklesy za uskutečnění 
festivalu.
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ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
Že je prázdninám konec bylo v sobotu 31.8.2024 jasné i podle každoročně pořádané akce 
Rozloučení s prázdninami. Obec Mrsklesy i TJ Sokol si namáhaly hlavy, aby vymyslely, čím letos 
potěšit a zaujmout nejen děti. A výsledek?

TJ Sokol si připravila v lesíku pro děti soutěž Lov zvěře za sladkou odměnu a pro vítěze i věcné 
ceny. Celé odpoledne byla k dispozici skluzavka a skákací hrad. Všichni mohli prověřit svoji 
mušku v lukostřelbě a nejlepší střelce jsme opět odměnili. Bylo možné zajít se podívat do 
středověké zbrojnice nebo vyzkoušet svoje štěstí v tombole. Závěr našeho programu patřil 
poměřování sil dospělých v natahování pružného lana.

Obec Mrsklesy si pro děti připravila prezentaci místní knihovny s hracím koutkem, vojáci 
předvedli statickou ukázku ručních zbraní, děti mohly využít šlapací káry, užít si pěnu vyrobenou 
hasiči, nebo si nechat namalovat obličej. V horkém dni přišly vhod i nanuky zdarma a také 
letošní novinka – palačinky. Od 20.hodiny se místo tradiční diskotéky promítala pohádka pro 
děti. 
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ROZPIS MALÁ KOPANÁ

Pátek 6/9 v 19:00 – NEW PARK x SK MRSKLESY – Milo 1

Sobota 14/9 v 10:30 – SK MRSKLESY x META POHOŘANY – Mrsklesy

Úterý 17/9 v 19:00 – ZELENÉ BALET x SK MRSKLESY – Slavonín

Sobota 28/9 v 10:30 – SK MRSKLESY x FC CREDITAS – Mrsklesy

Pátek 4/10 v 17:30 – PIVNÍ BALET x SK MRSKLESY – Věrovany

Sobota 12/10 v 10:30 – SK MRSKLESY x KAMERUN – Mrsklesy

Pátek 18/10 v 18:30 – ATL.BYSTROVANY x SK MRSKLESY – Bystrovany

Čtvrtek 24/10 v 18:00 – SOKOL DUBANY x SK MRSKLESY – Dubany

Sobota 2/11 v 10:30 – SK MRSKLESY x COUNTRY GARDEN – Mrsklesy

Středa 6/11 v 18:00 – FKLIDU X SK MRSKLESY – Milo 1

Sobota 16/11 v 10:30 SK MRSKLESY x HAJDUK OLOMOUC – Mrsklesy
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KOMUNITNÍ PRACOVNÍK

Snídaně Mrsklesy – 16. června se uskutečnila naše první společná Snídaně. Akce to byla 
komorní neb počasí přineslo déšť. Na další snídani na kterou Vás zvu se prosím počasím 
nenechte odradit, neb budeme mít pro ten případ velký obecní stan.

Uskuteční se 28. 9. v ranních hodinách od 8:30. S sebou si přineste na podarování ostatních to, 
co sami máte na snídani rádi a na oplátku budete moci ochutnat, co si připraví ostatní. Je to 
taková Swap snídaně (výměna). Akce je určena všem občanům naší obce bez rozdílu věku. 

Stolní, deskové a karetní hry jako velké přátelské výzvy se přes podzimní a zimní čas uskuteční 
vždy 3. týden v měsíci v Multifunkční místnosti od 17 – 19 hodin.

Zvu Vás tedy 15. října, 19. listopadu, 15. ledna, 19. února, 19. března. Akce je zamýšlena jako 
mezigenerační setkání – nestyďte se přijít a společně se zasmát nad hrou.

Na závěr připomínám, že v naší obci můžete požádat o pomoc sdílenou mikroregionální sociální 
pracovnici Bc. Pavlínu Langerovou. Je schopna pomoci v sociální i dluhové problematice. 
Zajistit hmotnou a materiální pomoc potřebným.
Šárka Zdařilová
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ZVEME VÁS

29.9  Pouštění draků se uskuteční v neděli v 15:00 na Vyhlídce. Bude připraven oheň,
  brambory, dáme si čaj a punč. Budete-li chtít přineste si s sebou něco nad oheň
  na opekání a hlavně létajícího draka neb letos bude foukat - opravdu.

25.10.  Lampionový průvod

1.11.  Vítání občánků

9�11�  Divadelní spolek Přáslavice - komedie „Tři grácie z umakartu“

29.11.  Rozsvěcování stromku - Mrsklesy

1.12.  Vánoční dílna + Rozsvěcování stromku - Kovákov

4.12.  Koledy - Slušná 4 - I koledy a slavení Vánoc byly ovlivněny tím, co se v danou
  chvíli dělo ve světě. Zazpíváme si nejstarší koledu, seznámíme se se svatým
  Františkem, postavíme betlém a vydáme se na koledu. Pro malé děti
  je připravená verze o narození Ježíška v Betlémě a pro starší a veřejnost
  seznámení s historií od Jana Husa po 19. století. Poslechneme si také nádherné
  francouzské a anglické koledy a zatančíme si u amerických vánočních písní.

5.12.  Každoroční akce „Možná přijde i Mikuláš“ v Kulturním domě letos bohužel nebude,
  ale obec zkusí přemluvit Mikuláše, aby se za dětmi přišel podívat do jejich domovů.
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DOPLŇOVAČKA 
 
 

Latinské přísloví: Neučíme se … dokončení v tajence. 
 
 
1. Vlajky. – 2. Vykonání rozsudků smrtí. – 3. Malé louky. – 4. Ploché povrchy. – 5. 

Vyhloubeniny na odvádění vody. – 6. Péřové bundy. – 7. Alarmy. – 8. Léky v podobě kuličky. – 9. 
Nestateční lidé. – 10. Lety z místa na místo. – 11. Chráněné vynálezy. – 12. Strany trojúhelníků. – 
13. Zelenina (mn. číslo). – 14. Stáje pro rození telat. – 15. Péra. – 16. Paní (zdrobněle). – 17. 
Přivádění (mn. číslo). – 18. Části oblečení. – 19. Výběžky přes okraje výrobků při lisování. 
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